ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5211/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de mais dois consultórios no espaço ao lado do CMU da UBS Promorar II, bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  crescente  demanda  por  atendimentos  na  UBS  Promorar  II,  no  bairro
Cidade Nova, torna-se imprescindível ampliar a infraestrutura disponível para garantir um
atendimento  mais  eficiente  e  humanizado  à  população  local.  A  criação  de  mais  dois
consultórios no espaço ao lado do CMU possibilitará a ampliação dos serviços de saúde,
reduzindo o tempo de espera e proporcionando maior comodidade tanto para os usuários
quanto para os profissionais da saúde. Essa medida contribuirá significativamente para o
fortalecimento  da  atenção  básica  no  município,  alinhando-se  às  diretrizes  de  melhoria
contínua do sistema público de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​